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Dzisiejsza perykopa ewangeliczna łączy w jedno ostatnio komentowane teksty. 
Dokonajmy zatem raz jeszcze ich krótkiego podsumowania: 
Zbliża się czas odejścia Jezusa z tego świata, poprzedzony Jego męką, śmiercią 
i zmartwychwstaniem. Jezus gromadzi więc swoich uczniów, by przekazać im ostat-
nie pouczenia; zachęca ich do odwagi i wyzbycia się niepotrzebnego lęku. 
Co prawda, On odchodzi, ale idzie do domu Ojca, aby przygotować im miejsce, 
a kiedy to uczyni, wróci i zabierze ich do siebie, aby i oni byli tam, gdzie On zamiesz-
kuje na stałe. Tylko On jest bezpieczną drogą wiodącą do domu Ojca; ktokolwiek 

chce tam dojść, musi iść z Jezusem. Tylko On również jest pełnym odzwierciedleniem swego Ojca; ktokolwiek chce 
Go poznać, musi przyjść do Jezusa. Tylko Jezus jest pośrednikiem między nami a Ojcem; wzywa nas zatem do wiary 
w Niego. Jeżeli nie na podstawie Jego słów, to przynajmniej na podstawie Jego czynów.            ks. Wojciech Michniewicz 
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Ja jestem drogą i prawdą, 
i życiem 

ROK LITURGICZNY  A/I  

NR 19 (598) 7/05/23  

Duch Prawdy, który „przekonywa świat o 
grzechu”, spotyka się z owym trudem 
sumienia ludzkiego, o którym tak suge-
stywnie mówią teksty soborowe. Ów trud 
sumienia wyznacza zarazem drogi ludz-
kich nawróceń: odwrócenie od grzechu, 

by odbudować prawdę i miłość w samym sercu czło-
wieka. Wiadomo, że uznanie zła w sobie samym wiele 
nieraz kosztuje. Wiadomo, że sumienie nie tylko naka-
zuje i zakazuje, ale sądzi w świetle swoich nakazów 
i zakazów. Ono jest także źródłem wyrzutów: człowiek 
cierpi wewnętrznie z powodu zła popełnionego. Czy to 
cierpienie nie jest jakby dalekim echem tego „żalu” 
z powodu stworzenia człowieka, który w języku antro-
pomorficznym Księga święta przypisuje Bogu? Tego 
„wyrzutu”, który wpisując się w „serce” Trójcy Świętej 
mocą odwiecznej miłości, wyraża się bólem Krzyża, w 
Chrystusowym posłuszeństwie aż do śmierci? Kiedy 
Duch Prawdy dozwala ludzkiemu sumieniu uczestniczyć 
w tamtym bólu, wówczas cierpienie sumień staje się 
szczególnie głębokie, ale też szczególnie zbawcze. 
Wówczas też, przez taki akt doskonałego żalu, dokonuje 
się prawdziwe nawrócenie serca: ewangeliczna 
„metanoia”. 
Trud ludzkiego serca, trud sumienia, pośród którego 

dokonuje się owa „metanoia”, nawrócenie, jest zarazem 
odzwierciedleniem tego procesu, w którym wyrzut 
przemienia się w zbawczą miłość, która umie cierpieć. 
Utajonym szafarzem tej zbawczej siły jest Duch Święty: 
On, którego Kościół nazywa „Światłością sumień”, prze-
nika i zarazem wypełnia „głębię serc” ludzkich. Przez 
takie nawrócenie w Duchu Świętym człowiek otwiera 
się w stronę przebaczenia, w stronę odpuszczenia grze-
chów. W całej tej wspaniałej dynamice nawrócenia — 
odpuszczenia, potwierdza się prawdziwość tego, co św. 
Augustyn pisze o tajemnicy człowieka, dając komentarz 
do słów Psalmu „Abyssus abyssum invocat” („Głębia 
przyzywa głębię”). W stosunku do tej właśnie „przepa-
stnej głębi” człowieka, sumienia ludzkiego, wypełnia się 
posłannictwo Syna i Ducha Świętego. Duch Święty 
„przychodzi” za sprawą Chrystusowego „odejścia” 
w tajemnicy paschalnej: przychodzi w każdym konkret-
nym fakcie nawrócenia — odpuszczenia, w mocy ofiary 
krzyżowej; w niej bowiem „krew Chrystusa oczyszcza 
sumienia z martwych uczynków”, abyśmy „służyć mogli 
Bogu żywemu” (por. Hbr 9, 14). W ten sposób wypełniają 
się stale słowa z Wieczernika o Duchu Świętym jako 
„innym Pocieszycielu” — słowa wypowiedziane do Apo-
stołów, a pośrednio do wszystkich: „Wy Go znacie, po-
nieważ w was przebywa i w was będzie” (J 14, 17). 
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9:00 - +Aleksander, Zygmunt, z r.Frydrychów i Tarasiewiczów 
9:00 - +Jadwiga Omilianowicz (g.29) 
12:00 - +Jan, Wanda Warakomscy Teresa Chrulska 
12:00 - +Anastazja Jakubowska (g.6) +Jan 
15:00 - za parafian 
Maćkowa Ruda: 10:30 - +Janina Cichanowicz 27 r. śm. 

7:30 - dziękcz. z ok. ur. Róży o Boże bł. dary Ducha Św. 
7:30 - +Anastazja Jakubowska (g.7) +Jan 
18:30 - +Jadwiga Omilianowicz (g.30) +Stanisław 
18:30 - +Stanisław Tomaszewski (im.) 

7:30 - z ok. 30 ur. Patryka o Boże bł. op. Maryi 
7:30 - +Anastazja Jakubowska (g.8) +Jan 
18:30 - +Stanisław Buczyński im. (od r. Gościńskich) 
18:30 - +Cezary i Feliks Maciejewscy 2 r. śm. (od rodzeństwa) 

7:30 - +Anastazja Jakubowska (g.9) +Jan 
18:30 - z ok. 1 ur. Romy o Boże bł. op. Maryi  
18:30 - +Krystyna Jankowska 7 m. po śm. 

7:30 - +Anastazja Jakubowska (g.10) +Jan 

18:30 - +Stanisława, Stanisław, Ryszard Brejczak 
18:30 - Msza zbiorowa: intencje z nowenny i 
1. zo Boże bł op. Maryi dla ks. Sławomira z ok. 18 r. święceń 

(od siostry z rodzicami) 
2. +Marian Sudnik 4 m.po śm. (od r. Ziółkowskich) 
3. +Wanda Bazylewicz 3 m.po śm. (od Koła Róż. z Remieńkinia) 
4. +Antoni Wasilewski 2 m.po śm.(od r. Tarasiewicz) 

7:30 - +Anastazja Jakubowska (g.11) +Jan 
18:30 - +Otylia Piotrowska 5 m. po śm. 
18:30 - +Irena Bobrowska 

7:30 - +Anastazja Jakubowska (g.12) +Jan 
7:30 - o odwrócenie złych skutków w rodzinie 
18:30 - za ks. Proboszcza o Boże bł. op. Maryi 
18:30 - +Bronisława i Aleksander Jakubowscy 

9:00 - +Janusz Domysławski 
9:00 - +Leokadia, Antoni z r. Frydrychów i Wojciechowskich 
12:00 - +ks. Władysław Łada 
12:00 - +Anastazja Jakubowska (g.13) +Jan 
15:00 - o powołania 
Maćkowa Ruda: 10:30 - za parafian 

 Zapraszamy do udziału w nabożeństwach majowych 
o godz. 18.00, a w niedzielę po mszy św. o godz. 9.00. 
Podtrzymujmy tradycję śpiewania Litanii przy krzyżach, 
kapliczkach i domach rodzinnych. 
 W tym tygodniu: poniedziałek uroczystość św. Stani-
sława, patrona Polski. Środa-czwartek zapraszamy na 
konferencję Europa Christi.  
 Można zamawiać mszę św. przy krzyżach o urodzaje i 
błog. pól i rolników. Dziękujemy rodzinom z Tartaku za 
prowadzenie nabożeństwa Fatimskiego, za miesiąc 
prosimy mieszkańców Remieńkinia. 
 Dzisiaj spotkanie dzieci i rodziców przygotowujących 
się do I Komunii św. o 11.00. W poniedziałek po mszy 
wieczornej próba w kościele, następna w sobotę o 9.00. 
 Katecheza środowa zaplanowana jest 17.V, a spotkanie 
Rady Duszpasterskiej na 23.V. 
 Zapraszamy do codziennej Adoracja NS w intencji 
pokoju na świecie. Różaniec o godz. 17.30, a w niedzielę 
po mszy o 9.00. Intencja na maj: Módlmy się o opiekę 

Matki Najświętszej dla kobiet, które noszą pod sercem 
swoje dzieci, aby pełne ufności, z radością i pokojem 
oczekiwały ich narodzin, a Boże błogosławieństwo 
umacniało je w ofiarnej miłości i służbie życiu. 
 Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane 
na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy 
w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 300zł. Za tydzień 
taca na fundusz remontowy i utrzymanie kościoła. 
 Zaopatrzmy się i czytajmy prasę katolicką: tygodnik 
NIEDZIELA (10zł), IDZIEMY (7zł), miesięcznik: MARTYRIA 
(3zł), RÓŻANIEC (9zł), TAK RODZINIE (9,50zł), MIŁUJCIE SIĘ 
(8zł), ANIOŁ STRÓŻ dla dzieci (9,90zł) i prasa misyjna. 
„Proboszcz z Suwałk” - książka o ks. Hamerszmicie (20zł). 
Książka ks. Stefańskiego „Mój Święty Rodak” (20zł). Pole-
camy nowe książeczki, poradniki (5zł): Dekalog, Msza 
Święta, Namaszczenie chorych, Początek wiary, Spowiedź 
święta, W drodze do Wielkanocy, Zmartwychwstanie Pań-
skie, Uroczystość Zesłania Ducha Świętego. 

   (Ciąg dalszy na stronie 3) 
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Ks. kard. Joseph Ratzinger 
o orędziu fatimskim 

Samo orędzie jest zupełnie proste. Łucja, jedyna, która 
dożyła późnego wieku, stale podkreślała tę prostotę i 
mówiła: nie zwracajcie uwagi na wszystkie inne sprawy, 
o których donosimy, właściwie chodzi tylko o wiarę, 
nadzieję i miłość. Również ja miałem okazję się z nią 
spotkać. Z naciskiem powiedziała wówczas: 
Niech Ksiądz Kardynał opowie to ludziom! Aniołowie, 
których najpierw zobaczyliśmy, mówiła, wpajali nam 
wiarę, nadzieję i miłość - a treścią całego orędzia jest 
to, byśmy się ich uczyli. To chce nam przekazać Matka 
Boża, tym chce nas jednocześnie oczyścić i nawrócić. 
Pokuta jest właśnie tym wewnętrznym odwróceniem 
naszej postawy życiowej, porzuceniem obecnego tren-
du, który odwodzi człowieka od Boga i koncentruje 
wyłącznie na jego własnej osobie. Pokuta jest odwro-
tem, wyjściem poza siebie, oddaniem, które jest miło-
ścią - która z kolei wymaga wiary i rodzi nadzieję. 
Myślę, że wszelkie przypadki ukazania się Matki Bo-
skiej, jeśli są autentyczne, nie przynoszą nam niczego, 
co stałoby ponad Ewangelią. Nie chcą zaspokajać ludz-
kiej ciekawości, nie chcą być sensacją itp., lecz na po-
wrót prowadzą nas do prostych i istotnych spraw, które 
tak łatwo przychodzi nam przeoczyć. Właśnie w dzisiej-
szych czasach, gdy wszelkie problemy tak się pogma-
twały, chrześcijaństwo często staje się dla nas czymś 
tak skomplikowanym, że już nie widzimy lasu spoza 
drzew. Wydarzenia te chcą nas przywieść do prostego 
centrum - nie do czegoś innego, lecz do istoty, do na-
wrócenia, do wiary, nadziei, miłości. 
Podczas konferencji prasowej 26 czerwca 2000 roku 
Kongregacja Nauki Wiary przedstawiła pełny tekst tak 
zwanej trzeciej tajemnicy fatimskiej. 
Jednocześnie w głównych językach świata ukazała się 
autoryzowana przez Kongregację broszura, która za-

wiera faksymile manuskryptu siostry Łucji i przecina 
wszelkie dyskusje na temat autentyczności i komplet-
ności tekstu. Dokumentacja dokładnie przedstawia 
zarówno przebieg kolejnych wizji, jak i uporządkowane 
chronologicznie zapisy Łucji, a także losy zapisu trzeciej 
tajemnicy. Ponadto zawiera wspomniane przez Pana 
wystąpienie kardynała Sodano; ja sam dokonałem 
próby wykładni tekstu. Ponieważ broszura jest po-
wszechnie dostępna, myślę, że całą kwestię mogę tutaj 
ująć w paru słowach. 
Wizja ukazuje mozolną drogę Biskupa odzianego w biel 
(którego same dzieci zidentyfikowały jako Ojca Święte-
go) na stromą górę, na której szczycie stoi wielki krzyż; 
droga wiedzie przez na wpół zburzone miasto. Biskupi, 
kapłani, świeccy, a w końcu również papież zostają 
zabici. Ale aniołowie zbierają krew zabitych, która 
dzięki temu przynosi owoce światu. W tekście tajemni-
cy można się doszukać skondensowanej wizji dwudzie-
stowiecznego Kościoła Męczenników, przedstawionej 
za pomocą symbolicznych obrazów - profesor Riccardi 
(przewodniczący wspólnoty S. Egidio) opublikował 
niedawno monografię poświęconą męczennikom mi-
nionego stulecia, ofiarom rozmaitych dyktatur, która 
we wstrząsający sposób ukazuje realność fatimskiej 
wizji. Ale dukt wszystkich trzech części tajemnicy po-
zwala stwierdzić, że jej ośrodek stanowi wezwanie do 
pokuty i że historia nie podlega nieuniknionemu deter-
minizmowi, tak jakby wszystko było już zapisane i nie-
zmienne, lecz pozostaje historią wolności: pokuta może 
zmienić wizję. 
Cała tajemnica jest dramatycznym apelem do ludzkiej 
wolności, wzywa nas, byśmy odmienili nas samych, 
a dzięki temu odmienili też bieg historii - notabene, 
aspekt ten łączy tekst tajemnicy z tekstem Apokalipsy. 
Skoro Papież umknął śmierci, mamy prawo uważać to 
za znak, że modlitwa może odmienić historię. 
Źródło: Bóg i świat: wiara i życie w dzisiejszych czasach (z kardyna-
łem Josephem Ratzingerem rozmawia Peter Seewald), Kraków 2001 

Parafia rzymskokatolicka Niepokalanego Poczęcia NMP w Wigrach  
  Wigry 11, 16-402 Suwałki   –   Ks. Proboszcz   508 27 27 52;   Ks. Henryk   515 04 88 99  

NUMER KONTA PARAFIALNEGO:   49  9367  0007 0010 0050 7349 000 1  
  https://parafia.wigry.pro                                       https://fundacja.wigry.pro   

——————————————————————————————————  P O R Z Ą D E K  M S Z Y  Ś W .  —————————————————————————————————— 
NIEDZIELA: 9:00, 12:00, X-V: 15:00 / (VI-IX: 19:00);  MAĆKOWA RUDA 10:30.    W TYGODNIU: 7:30 / (RORATY 7:00), 18:30. 

Klasztor poszukuje pracowników do kuchni i restaura-
cji. Można też skorzystać z oferty posiłków na wynos. 
Informacje pod tel. 789190068.  

Solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy Bożego 
błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu. 

(Ciąg dalszy ze strony 2) 
Do Kościoła świętego  

przez Sakrament Chrztu zostali przyjęci: 
Maria Gościńska 

Wojciech Piotrowski 
Życzymy opieki Matki Bożej Niepokalanej  

w chrześcijańskim wzrastaniu. 

O G Ł O S Z E N I A  …  


